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https://www.100test.com/kao_ti2020/538/2021_2022_2009_E5_B9_

B4_E6_B3_A8_c45_538145.htm 商业折扣、现金折扣、销售折

让和销售退回的区别 商业折扣、现金折扣、销售折让和销售

退回的区别如下： （1）商业折扣是指对商品价目单中所列

的商品价格，根据批发、零售、特约经销等不同销售对象，

给予一定的折扣优惠。商业折扣通常用百分数来表示，如5%

、10%、15%等。扣减商业折扣后的价格才是商品的实际销售

价格。商业折扣通常作为促销的手段，目的是扩大销路，增

加销量。一般情况下，商业折扣都直接从商品价目单价格中

扣减，购买单位应付的货款和销售单位所应收的货款，都根

据直接扣减商业折扣后的价格来计算。因此，商业折扣对企

业的会计记录没有影响。 （2）现金折扣是指企业为了鼓励

客户在一定期限内早日偿还货款而给予客户的折扣优惠。现

金折扣对于销售企业来说，称为销货折扣；对于购货企业来

说，称为购货折扣。现金折扣一般表示为“2/10，1/20，n/30

”等。2/10表示如果客户在10天内偿付货款，给予2%的折扣

；1/20表示如果客户在20天内偿付货款，给予1%的折扣

；n/30表示如果客户在30天内付款，则无折扣。现金折扣使

得企业应收账款的实收数额，随着客户付款的时间不同而有

所差异。这样，就产生了应收账款的现金折扣计价核算问题

。 应收账款入账价值应将未扣减现金折扣前的实际售价(即总

价)作为应收账款的入账价值，把实际发生的现金折扣视为销

货企业为了尽快收回资金而发生的理财费用(在现金折扣实际

发生时记入财务费用)。即不把可能发生的现金折扣从应收账



款中扣除，现金折扣不影响应收账款的入账价值。税法上也

要求按全额计算增值税。现金折扣在实际发生时直接作为理

财费用计入“财务费用”中核算。 （3）销售折让是指企业

的商品发运后，由于商品的品种、质量等不符合合同规定的

要求或因其他原因应退而未退的商品，对购买方在价格上给

予的额外折让。销售折让会使企业销售收入相应减少，所以

应对销售收入进行调整。理论上，企业应当按月计算收入、

结转成本、计算盈亏，发生的销售折让应冲减销售产品当月

的销售收入，但在实际工作中却难以操作。实际做法是：一

般不管属于本年销售的产品还是以前年度销售的产品，都应

冲减给予购买者销售折让当月的销售收入。 （4）销售退回

是指企业销售的产品，因品种、规格、质量不符合合同的要

求而被购买方退回。通常情况下，应冲减退回当月的销售收

入和成本。 【例题计算及会计处理题】正保公司（以下简称

正保公司）为增值税一般纳税企业，适用的增值税率为17%

。商品销售价格除特别注明外均不含增值税额，销售实现时

结转销售成本。2008年12月份发生的业务如下： （1）12月1

日，向A公司销售产品一批，售价50000元，给予购货方20%

的商业折扣，另规定的现金折扣条件为3/10， 2/20，n/30。已

办妥托收手续，该公司采用总价法核算（假设按含税折扣）

。该批商品的实际成本为48000元。12月19日，收到A公司支

付的、扣除所享受现金折扣金额后的款项，并存入银行。 

（2）12月3日，向B公司销售X电子产品2500台，销售价格为

每台640元，成本为每台500元。正保公司于当日发货2500台，

同时收到B公司支付的部分货款1500000元。12月28日，正保公

司因X电子产品的包装质量问题同意给予B公司每台40元的销



售折让。正保公司于12月28日收到税务部门开具的索取折让

证明单，并向B公司开具红字增值税专用发票。 （3）12月5日

，向K公司销售材料一批，价格为200000元，该材料发出成本

为160000元。当日收取面值为234000万元的银行承兑汇票一张

。 （4）正保公司采用公允价值模式计量投资性房地产。2008

年12月31日租赁协议到期，正保公司与某公司达成协议，将

作为投资性房地产的办公楼出售，价款为6 000万元。投资性

房地产的办公楼的成本为4 000万元，公允价值变动借方余额

为1 800万元。 （5）12月31日，与G公司签订一件特制商品的

合同。该合同规定，商品总价款为60万元（不含增值税额）

，自合同签订日起2个月内交货。合同签订日，收到G公司预

付的款项40万元，并存入银行。商品制造工作尚未开始。 （6

）12月31日，收到A公司退回的当月1日所购商品的20%。经

查核，该批商品存在质量问题，正保公司同意了A公司的退

货要求。当日，收到A公司交来的税务机关开具的进货退出

证明单，并开具红字增值税专用发票和支付退货款项。 【答

案】 （1）销售时： 借：应收账款 46 800 贷：主营业务收入 

（5万×80％） 40 000 应交税费应交增值税(销项税额) 6 800 借

：主营业务成本 48 000 贷：库存商品 48 000 收到款项时： 借

：银行存款 45 864 财务费用 936（46800×2%） 贷：应收账款

46 800 （2）12月3日确认收入： 借：银行存款 1 500 000 应收

账款 372 000 贷：主营业务收入 1 600 000(2500×640) 应交税费

应交增值税（销项税额） 272 000 借：主营业务成本 1 250

000(2500×500) 贷：库存商品 1 250 000 12月28日确认折让： 

借：主营业务收入 100 000(2500×40) 应交税费应交增值税（

销项税额） 17 000 贷：应收账款 117 000 （3）借：应收票据



234 000 贷：其他业务收入 200 000 应交税费应交增值税（销项

税额）34 000 借：其他业务成本 160 000 贷：原材料 160 000 

（4）借：银行存款 60 000 000 贷：其他业务收入 60 000 000 借

：其他业务成本 58 000 000 贷：投资性房地产成本 40 000 000 

公允价值变动 18 000 000 同时： 借：公允价值变动损益 18 000

000 贷：其他业务收入 18 000 000 （5）借：银行存款 400 000 

贷：预收账款 400 000 （6）借：主营业务收入 8 000(40000

×20%) 应交税费应交增值税（销项税额） 1360 贷：银行存款

9172.8 财务费用 187.2 （936×20%） 借：库存商品 9 600

（48000×20%） 贷：主营业务成本 9 600 【识记要点】 ①商

业折扣通常作为促销的手段，扣减商业折扣后的价格才是商

品的实际销售价格，商业折扣对企业的会计记录没有影响。 

②现金折扣是鼓励企业早日偿还货款的折扣优惠，应收账款

按未扣减现金折扣前的实际售价入账，现金折扣在实际发生

时直接计入“财务费用”。 ③销售折让是质量不合格等原因

而给购货方的价格折让。 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


